
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. 1°
“EDMONDO CAVICCHI”

Via Circonv. Levante, 61 – Pieve di Cento – Tel. 051 975001 – Fax 051 973203
https://iccavicchi.edu.it/

e-mail: boic80600n@istruzione.it - PEC boic80600n@pec.istruzione.it
________________________________________________________________________________
Protocollo e data come da segnatura

Al Personale docente dell’I.C. E. Cavicchi
Tramite BACHECA

All’albo online
Al sito Web

E p.c. Al D.S.G.A.
All’Ufficio di Segreteria

Sede

Oggetto: Avviso di Selezione Interna per l'individuazione di aspiranti a ricoprire l’incarico di
Animatore Digitale - Triennio 2024 - 2027 – presentazione candidature.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni
Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
ss.mm.ii.;

VISTO gli artt. art. 40, 41 e 42 del CCNL del personale del comparto Istruzione e
ricerca Periodo 2019-2021;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21
della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni
legislative vigenti”;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO l’art. 33 del CCNL Comparto scuola del 29 novembre 2007;

VISTO l’art. 40 del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018;

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010544 - 13/09/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente da TARSITANO ANNA MARIA

mailto:boic80600n@istruzione.it


VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, prot.
n.851, con cui è stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale (di
seguito, anche PNSD), per il potenziamento delle competenze e degli
strumenti in materia di innovazione digitale ;

TENUTO CONTO della necessità di individuare tale figura a supporto delle azioni del PTOF
per gli anni scolastici 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027;

DECRETA

Art.1 Oggetto dell’incarico e compiti

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento dell’incarico di

Animatore Digitale, come di seguito declinato:

Art. 2 Orario di servizio

L’attività da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino al termine dell’anno

scolastico 2026/2027, entro il 31 agosto 2027.

Art. 3 Requisiti richiesti

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza dell’avviso:
a) abbiano conseguito Certificato come Animatore digitale, riconosciuto dal MIM
b) presentino i seguenti requisiti:

I. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;
II. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;
III. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;
IV. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione
si riferisce;
V. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti
nel casellario giudiziale;
VI. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;
VII. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;
VIII. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata
valutazione delle medesime;
IX. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire
con l’esercizio dell’incarico.

Animatore Digitale
Compiti:
● Coinvolgimento della comunità scolastica, per favorire la

partecipazione dei docenti, degli studenti, delle famiglie e di
altre figure del territorio sui temi del PNSD;

● creazione di soluzioni innovative, per individuare soluzione
metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere
all’interno dell’Istituzione scolastica, coerenti con l’analisi dei
fabbisogni dell’Istituto stesso;

● gestione e accesso al sito web in merito alla pubblicazione di
circolari, progetti, documenti fondamentali;

● cura del sito web e delle aule di Informatica.

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010544 - 13/09/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente da TARSITANO ANNA MARIA



b. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.
c. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nell’istanza di partecipazione, che dovrà
essere debitamente sottoscritta.
d. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente
articolo.

Art. 4 Presentazione disponibilità
Gli interessati dovranno far pervenire istanza redatta secondo i seguenti modelli:

- allegato a) Istanza di partecipazione sottoscritta e corredata da curriculum vitae in formato europeo
debitamente sottoscritto e documento di identità in corso di validità. - INVIARE ANCHE COPIA CV
DEPURATO DEI DATI PERSONALI E CON FIRMA OSCURATA;

- allegato b) Scheda di autovalutazione debitamente sottoscritta;
- allegato c) Dichiarazione insussistenza incompatibilità

entro le ore 12:00 del 20/09/2024 attraverso mail all’indirizzo boic80600n@istruzione.it o
direttamente presso la segreteria di questa Istituzione Scolastica.

Art. 5 Criteri di valutazione
La valutazione delle istanze avverrà tenendo conto della seguente griglia di valutazione:

Titolo Punti
Laurea triennale
(in aggiunta al titolo di accesso al ruolo)

Laurea
in……………………………………………………………
…………………….conseguita nell’anno accademico
…………/………………..
presso………………………………………………………
…………

2

Laurea vecchio ordinamento, magistrale

Laurea
in……………………………………………………………
…………………….conseguita nell’anno accademico
…………/………………..
presso………………………………………………………
…………

3
Con lode 4

LAUREA con indirizzo specifico (area tecnologica -
informatica)

Laurea
in……………………………………………………………
…………………….conseguita nell’anno accademico
…………/………………..
presso………………………………………………………
…………

2
Con lode 3

(in aggiunta)

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010544 - 13/09/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente da TARSITANO ANNA MARIA

mailto:boic81900q@istruzione.it


Master - Corsi di perfezionamento 1500 ore 60 CFU
………………………………………………………………
……………………………………………..
………………………………………………………………
……………………………………………..
………………………………………………………………
……………………………………………..

1

Master - Corsi di perfezionamento < 1500 ore e 60 CFU
………………………………………………………………
……………………………………………..
………………………………………………………………
……………………………………………..
………………………………………………………………
…………………………………………….

0,20
(max. 2
punti)

DOTTORATO DI RICERCA
Dottorato di ricerca in
……………………………………........................
………………………………………………………………
………………………………………………………………
…
………………………………………………………………
………………………………………………………………
….
Conseguito nell’anno
accademico…………………/……………………presso
………………………

1,50

ASSEGNO DI RICERCA
Assegno di ricerca in
……………………………………........................
………………………………………………………………
………………………………………………………………
…
………………………………………………………………
………………………………………………………………
….
Svolto nell’anno
accademico…………………/……………………presso
………………………

1

CORSI DI AGGIORNAMENTO/FORMAZIONE DA 20 A 100
ORE SU TEMATICHE INERENTI LE TECNOLOGIE E GLI
AMBIENTI DI APPRENDIMENTO

0,5
(max. 5
corsi)

CORSI DI AGGIORNAMENTO/FORMAZIONE DA 15 A 20 ORE
SU TEMATICHE INERENTI LE TECNOLOGIE E GLI AMBIENTI
DI APPRENDIMENTO

0,20
(max. 5
corsi)

CERTIFICAZIONE INFORMATICHE RICONOSCIUTE DAL
MINISTERO
☐ ECDL
☐ EIPASS
☐ PEKIT

1
(max 4)

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010544 - 13/09/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente da TARSITANO ANNA MARIA



☐ Microsoft
☐ EUCIP
☐ MOUS
☐ IC3
☐ CISCO
☐ LIM
Esperienze pregresse in qualità di Animatore Digitale e/o
Referente Nuove tecnologie
………………………………………………………………
……………………………………………..
………………………………………………………………
……………………………………………..
………………………………………………………………
…………………………………………….

1
(max 4)

Pubblicazioni
Titolo:
……………………...………………………………………
…………
Città di
pubblicazione..………………………………………………
…………….
Casa editrice:
………………………………………………………
Anno di
pubblicazione:....……………………………………………
……………………………. Codice ISBN: ..…

0,20

Art. 6 Cause di esclusione:
Saranno cause tassative di esclusione:

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
2. Curriculum Vitae non in formato europeo;
3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;
4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;
5. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.

Art. 7 Graduatorie
Le istanze ricevute saranno valutate dal Dirigente scolastico, ovvero da apposita commissione, attraverso la
comparazione dei curriculum, in funzione della griglia di valutazione.
La commissione esaminatrice sarà composta da 3/5 componenti all’uopo nominate dopo la data di scadenza
di presentazione delle istanze. Ne faranno parte, di norma:

- Il Dirigente scolastico;
- Il DSGA;
- Altri componenti individuati dal Dirigente scolastico con comprovata esperienza nel settore di

riferimento.
Al termine della valutazione delle candidature le relative GRADUATORIE PROVVISORIE saranno pubblicate
sul sito dell’Istituto https://iccavicchi.edu.it il giorno 21/09/2024.
Avverso le graduatorie di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 7 giorni dalla
sua pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, saranno pubblicate le
GRADUATORIE DEFINITIVE, avverso le quali sarà possibile esperire il ricorso al TAR o Straordinario al Capo
dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. A seguito di aggiudicazione

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010544 - 13/09/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente da TARSITANO ANNA MARIA



definitiva, il Dirigente Scolastico provvederà all’affidamento dell’incarico.
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità,
seguendo l’ordine di graduatoria.
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.
Codesta Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una
sola candidatura.

Art. 8 Casi particolari
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà
in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.

Art. 9 Modalità di svolgimento della procedura di selezione
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento,
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. Nello svolgimento della
selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli incarichi attraverso ricognizione
del personale interno all’Istituzione.

Art. 10 Affidamento incarico
Nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino le figure idonee a soddisfare il fabbisogno
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico.

Art. 11 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105 e successive modifiche ai sensi del D.P.R.

n.81/2023.

Art. 12 Privacy e trattamento dei dati personali
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le

seguenti informazioni:

Titolare del trattamento dei dati

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica IC “E. Cavicchi” di Pieve di Cento, alla quale ci si

potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC:

BOIC80600N@pec.istruzione.it.

Responsabile della protezione dei dati

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo “A. Ferri” è

stato individuato, nel Dott. Massimo Zampetti.

Base giuridica del trattamento

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs.

n. 196/2003.

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010544 - 13/09/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente da TARSITANO ANNA MARIA



connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di

incarichi individuali.

Obbligo di conferimento dei dati

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.

Modalità del trattamento

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche,

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione,

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.

Destinatari del trattamento

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. Conservazione dei

Dati

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.

Diritti degli interessati

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.

Diritto di reclamo

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle

opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. Trasferimento dei dati personali

in Paesi terzi

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.

Processo decisionale automatizzato

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22,

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.

Art. 13 Responsabile del procedimento

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la

dott.ssa Anna Maria Tarsitano, in qualità di Dirigente Scolastico.

Art. 14 Pubblicizzazione della procedura di selezione

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica e sul sito web.

Art. 15 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del

d.lgs. n. 165/2001.

Art. 16 Norme di rinvio

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e

alle altre norme vigenti.

Allegati:

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010544 - 13/09/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente da TARSITANO ANNA MARIA



- All. a - Istanza di partecipazione

- All. b - Griglia di valutazione

- All. c - Dichiarazione insussistenza cause incompatibilità

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Anna Maria Tarsitano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BOIC80600N - A2DB4C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010544 - 13/09/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente da TARSITANO ANNA MARIA


		2024-09-13T18:11:38+0200
	anna maria tarsitano




